**17 Los mismos Augustos y Césares á GAYO** — Es de certísimo derecho, que se pueden pedir, en cuanto lo permite la cuantía prefijada para la ley Falcidia, los legados dejados á cargo de los coherederos

Establecida en Anquialo á 5 de las Calendas de Noviembre, bajo el consulado de los Césares [294—305]

**18 El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á JUAN, Prefecto del Pretorio** — Si uno teniendo, por ejemplo, bienes por cuatrocientos sueldos, hubiere mandado que su heredero no adiere de otro modo la herencia, sino si antes le pagase á otro trescientos ochenta sueldos, u otra cantidad que pueda disminuir el importe de la Falcidia, mandamos, que al

(6) Los mss. Pl 1.2 Bg, y las ed. Nbg Schf Hal; pos sit, Russ y los demás

(7) A, omite Hal; pero contra Schol Bas que también dice τῶν τριών προνόμων

(8) legi falcidiae praestitutus el ms Pl 1.; a legi falcidiae praestitutus, el ms Pl. 2; legi falcidiae praestitutus, el ms Bg, y las ed Schf; legi falcidiae praestitutus, las ed Nbg Hal y los demás; pero τὸ μέρον τῷ νόμῳ τῷ φανερῷ προαιρεσμένον, Schol Bas.

(9) pp V K nov Tanciali ess, el ms Pist

pleri (1) quidein, quod ad Falcidiā deest, et prius eo dato vel retento (sive una datio est (2), quae celebati disposita fuerit, sive in multas divisiones personas) praefatae legis framtilatum habere beneficium Si enim, quum mortis causa donatio procedat (3), et haec (4) modum legis Falcidiā excusat, heres post aditionem repetit eam pecuniam, quas ultia modum (5) Falcidiā (6) corporaliter quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris permanit, quare non in praesenti casu et (7) viventibus et morientibus prouidemus, et eorum ultima elogia consevantes, et commodum hereditarium non minuentes?

Dat Kal Novemb Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC [531]

**19 Idem A IOANNI P P** — Quum certum sit, heredem, qui plenam fidem testatoris (8) exhibet, in solidum legata dependentem, non posse postea iationem legis Falcidiā piaetendentem repetitione (9) uti, quia videtur voluntatem testatoris sequi, iubemus, hoc simili modo firmum haberi, et si cautionem super integrā legatorum solutione fecerit; quod veteribus legibus in ambiguitatem deductum (10) est. In utroque etenim casu, id est sive solverit, sive super hoc cautionem fecerit (11), aequitatis iatio similia suaderet videtur.

Dat XV Kal Novemb Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC anno secundo [532]

## TIT LI

### DE CADUCIS TOLLENDIS

**1 Imp IUSTINIANUS A Senatui urbis Constantinopolitanac (12)** — Et nomen et materiam caducorum, ex bellis ortam et auctam civilibus, quae in se populus Romanus movebat, necessarium duximus. Patres conscripti, in pacificis nostri imperii temporibus ab orbis Romano (13) recluse, ut, quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiet. Et quemadmodum in multis capitulis lex Papia ab anteriores principibus emendata fuit, et per desuetudinem abolita, ita et a nobis circa caducorum obseruationem invidiosum suum amittat vigor, qui et ipsis prudenteris viis discipluit, multas invenientibus vias, per quas caducum ne (14) fieret. Sed et ipsis testamentorum conditoribus sic gravissima caducorum observatio visa est, ut et substitutiones introduceant, ne fiant caduca, et si facta sint, ad (15) certas personas recui-